Estado do Rio Grande do Sul

               Prefeitura Municipal de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

LEI N° 200, de 03 de setembro de 1992.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DAS VIAS
PÚBLICAS DA CIDADE DE POÇO DAS ANTAS.

SÍLVIO PEDRO SCHMITZ, Prefeito Municipal de Poço das Antas, Estado do Rio
Grande do Sul.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º - As vias públicas da cidade de Poço das Antas, conforme justificativas anexas,
que passam a fazer parte integrante da Lei, passarão a ter as seguintes denominações:

1 – A rua que inicia na 12 de Maio e segue em sentido Teutônia, leste-oeste, com 4
metros de passeio público e 8 metros de pista de rolamento, seja denominada de RUA PEDRO
OSVALDO MUELLER.

2 – A rua que inicia nas proximidades da residência do Senhor Beno Bergmann até a
atual divisa de Cafundó-Barão, seja denominada RUA HÉDIO LOURENÇO DILLI.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entrará em vigor na data
de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, 03 de setembro de
1992.

Sílvio Pedro Schmitz
                                                                                            PREFEITO MUNICIPAL

                    Estado do Rio Grande do Sul

               Prefeitura Municipal de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que a cidade de Poço das Antas está se ampliando rapidamente e que há

muitas ruas sem denominação;

Tendo em vista que em face da quantidade de ruas ser bastante elevada e também da

necessidade de haver melhores formas de fazer o endereçamento postal, torna-se necessário
denominar as ruas.

Isto posto, passaremos a fazer um histórico biográfico das denominações das ruas,

constantes da Lei em anexo.

1. RUA PEDRO OSVALDO MUELLER: No primórdio deste século, mais
precisamente no dia 06 de agosto de 1907, nascia na então localidade de São Salvador, também
conhecida como “Kappesberg” e atual Salvador do Sul, o filho mais velho dos 04 sobreviventes
do casal Pedro Mueller e Marcolina Carolina Mueller. Pedro Osvaldo, como passou a chamar-se,
era descendente de tradicional família que lá se radicou, estabelecendo-se com o ramo do
comércio.

Já na idade de 6 anos, Osvaldo sofreu a perda do pai, sentindo em tão tenra idade o peso

da responsabilidade e dos rumos a tomar sem a segura orientação paterna.

O infante passou a freqüentar a escola primária na localidade de Campestre, residindo na

casa do seu professor, Sr. Bartolomeu Petry. Posteriormente, ingressou no colégio de regime
interno em Bom Princípio, dirigido pelos padres, freqüentando as aulas do, então, CURSO
GINASIAL e, após, o TÉCNICO CONTÁBIL.

Em 1934 veio a conhecer Poço das Antas, estabelecendo residência, face a sua nomeação

no dia 20 de junho do mesmo ano, como Escrivão Distrital, assumindo o cargo no dia seguinte.

No dia 1º de junho de 1935 contraiu núpcias com Célia Íris Dill, de cujo matrimônio

nasceram 9 filhos, dos quais 3 faleceram.

Encabeçou, em suas funções, o serviço contábil da CAIXA RURAL UNIÃO POPULAR

DE POÇO DAS ANTAS, num período de 19 anos.

Exerceu ao longo de 36 anos, 5 meses e 26 dias, com esmero sua profissão, não se
abalando diante das dificuldades que foram inúmeras.

No exercício de sua profissão sempre foi uma pessoa ponderada, desprendida, sempre

pensando no bem da comunidade em primeiro lugar, esquecendo-se dos interesses pessoais, já
que não conhecia a ambição.

Soube defender com garra, retidão de caráter, nobreza de sentimentos, suas diretrizes e

metas, caminhando lado a lado com a justiça e a lei, fazendo com que fosse cumprida à risca. Em
nenhum momento titubeou, nem permitiu toda e qualquer contravenção, defendendo os direitos
de todos e dando sábios conselhos aos que os procuravam.

                    Estado do Rio Grande do Sul

               Prefeitura Municipal de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

Na chuvosa manhã de 17 de setembro de 1973, às 5 horas, após curta enfermidade,
faleceu deixando como marco de sua existência, as realizações e a certeza de uma missão
cumprida.

Por atravessar a mencionada rua terras que foram de sua propriedade é que se cogitou

denominá-la de RUA PEDRO OSVALDO MUELLER.

2. RUA HEDIO LOURENÇO DILLI: (Curriculum Vitae de P. Frei Hedio Lourenço

Dilli). 01. Data de Nascimento: 12/08/1955, em Boa Vista – Montenegro/RS. 02. Filiação:
Arsênio Vendelino Dilli e Verônica Selvira Dilli. 03. Curso Primário: (1963-1968) na Escola
Municipal Benjamim Constant de Boa Vista. 04. Curso Ginasial: (1969-1972) no seminário
Seráfico São Francisco em Taquari/RS, como seminarista franciscano. 05. Curso Científico: (2º
Grau: 1973-1975) no seminário Seráfico São Francisco de Taquari/RS e Colégio Nossa Senhora
da Conceição da mesma cidade. 06. Noviciado: Em 1976 no convento São Boaventura de Daltro
Filho na cidade de Garibaldi/RS. Em 1977 fez sua Primeira Profissão Religiosa e continuou por
mais de um ano de estágio no mesmo convento. 07. Filosofia: (1978-1980) Morando em
comunidade religiosa franciscana em Porto Alegre/RS, estudou no Seminário Nossa Senhora da
Conceição de Viamão/RS. 08. Profissão Solene: 08/11/1983 em Porto Alegre/RS. 09. Teologia:
(1981-1984) No instituto de Teologia da PUC de Porto Alegre. 10. Ordenação Diaconal:
06/05/1984 em Porto Alegre. 11. Ordenação Sacerdotal: 29/12/1984 em Boa Vista – Salvador do
Sul/RS. 12. Atividades: 1985-1986: Formado no seminário Seráfico de Taquari e Vigário
Paroquial na Paróquia São José de Taquari/RS. Músico e Compositor: Desde os anos da infância
revelou-se possuidor de aprimorados dons musicais, aprendendo a tocar o difícil instrumento do
bandonião aos 08 anos de idade. Tocava vários instrumentos musicais, além do bandonião, mas o
instrumento com o qual mais se identificava era o violão, dedilhando-o com maestria técnica e
artística, animando encontros, e sobre tudo, as celebrações litúrgicas. Foi maestro de canto e
conjunto musical, além de ter enriquecido o índice de cantos litúrgicos dos livros de canto do
RGS e até do Brasil. Destacou-se na equipe de coordenação de semanas de canto pastoral de
Porto Alegre e ali ficou conhecido. Estava em plenas atividades, quando a doença o visitou e
então começava uma nova e definitiva fase da sua vida: a luta contra o câncer. 13. Morte:
18/11/1986, no Hospital da PUC de Porto Alegre, com 31 anos de idade. Causa Mortis: Linfoma
Ganglionar.